



Câmara Municipal de Hortolândia

Estado de São Paulo

PROCESSO LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº 371/2022 - Paulo Pereira Filho - Requer informações sobre a regularização fundiária dos bairros Conjunto Habitacional Jd. Boa Esperança, Residencial Recanto do Sol e Jd. Primavera

TRAMITAÇÃO

Data da Ação	02/08/2022
Unidade de Origem	Gabinete do Prefeito
Unidade de Destino	Arquivo
Status	Resposta de pedidos de informação - Requerimentos

TEXTO DA AÇÃO

Juntada Resposta de Requerimento GP nº 457-2022.

Hortolândia, 02 de agosto de 2022.

Maria Bernadete de Brito Santos
Oficial Administrativo



MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA
GABINETE DO PREFEITO

OFÍCIO GP Nº 457/2022

Lido no Expediente da Sessão Ordinária de 01 AGO. 2022

Hortolândia, 29 de junho de 2022

À
CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR
VEREADOR PAULO PEREIRA FILHO

Requerimento nº 371/2022

Presidente,

Em atenção ao Requerimento nº 371/2022, encaminhamos resposta da Secretaria Municipal de Habitação conforme Memorando MI - SMH nº 260/2022.

Sem mais, apresentam-se a Vossa Excelência protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,


JOSÉ NAZARENO ZEZÉ GOMES
Prefeito Municipal



Prefeitura Municipal de Hortolândia
SECRETARIA DE HABITAÇÃO

Hortolândia, 22 de junho de 2022

MI-S.M.H nº.: 260/2022
Protocolo: 19.176/2022

De: Secretaria de Habitação
Para: Secretaria de Assuntos Jurídicos

ASSUNTO: Resposta de Requerimento nº 371/2022

Segue abaixo as respostas às questões do requerimento acima citado:

- 1- Quais os últimos andamentos para a conclusão do processo e entrega das escrituras de propriedade para as famílias dos bairros, Jd. Boa Esperança, Recanto do Sol e Jd. Primavera?

Resposta: A alienação dos imóveis encontra-se em fase de criação de instrumento legal em conformidade com a legislação vigente que permita escriturar imóveis em loteamento regularizado e com Concessão de Uso no município em nome dos concessionários.

- 2- Qual a previsão para conclusão do processo?

Resposta: Não há previsão.

- 3- Quais procedimentos ainda faltam para viabilização do processo?

Resposta: Aprovação de Lei Municipal, estruturação de equipe e/ou contratação de empresa especializada em Regularização Fundiária.

- 4- Será necessário novo recadastramento dessas famílias ? Caso positivo, existe previsão ou data para início?

Resposta: Sim, será necessário cadastramento das famílias que estão ocupando os lotes. Não há previsão para data de início.

Na oportunidade, apresentamos protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

